
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 303 del 22/02/2023 esecutiva il 27/02/2023 

 
 
 

         

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

303 22/02/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 62 22/02/2023 

 
OGGETTO:  E095 - INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, 

DIREZIONE OPERATIVA, CONTABILITÀ DEI LAVORI IMPIANTISTICI E DIAGNOSI 
ENERGETICA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 1.1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU. Ing. Paolo Zuccolo di Tavagnacco (Ud).  
CUP: J98I21000270006 – CIG: 9635764400.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
RICHIAMATA:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n.69 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2025; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n.68 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2023 – 2025 parte finanziaria; 
 
VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 
monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Riqualificazione energetica della scuola 
dell’infanzia di Adegliacco – Via San Bernardo  n.23 – miglioramento della prestazione energetica con 
intervento a cappotto, sostituzione dei serramenti, sostituzione dei punti luce e intervento sull’impianto termico” 
CUP J98I21000270006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n.48047 del 2 dicembre 
2021,Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, sottoscritto in 
data 14.11.2022 dal Sindaco pro tempore del Comune di Tavagnacco e dal Direttore Generale dell’Unità di 
missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione; 
 
VISTO l’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento di cui sopra sottoscritto in data 10.01.2023 dal 
Sindaco pro tempore del Comune di Tavagnacco e dal Direttore Generale dell’Unità di missione del PNRR del 
Ministero dell’Istruzione con cui è stato modificato il cronoprogramma di cui all’art.4 comma 2 dell’accordo; 
 
DATO ATTO che l’opera in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo di entrata 4201/31 e al capitolo di 
spesa 3401/31 del bilancio di previsione 2023-2025 del Comune di Tavagnacco per un importo complessivo di 
€ 1.255.000,00, interamente finanziato da fondi PNRR; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del Codice degli Appalti, le funzioni di responsabile unico del 
procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal responsabile del servizio dott. arch. Francesco Marciano; 
 
RITENUTO necessario avviare la fase progettuale dell’intervento; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 303 del 22/02/2023 esecutiva il 27/02/2023 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico  di progettazione definitiva esecutiva, direzione operativa, 
contabilità dei lavori impiantistici e diagnosi energetica dell’opera di che trattasi ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lett.a) della Legge 120/2020;; 
 
VISTA la certificazione con cui si attesta che l’incarico in oggetto non può essere svolto dall’Area Tecnica Lavori 
Pubblici e Patrimonio vista la specificità dell’incarico; 
 
DATO ATTO che: 
• la procedura di affidamento di cui al presente appalto è stata espletata in modalità telematica sulla 

piattaforma “eApppaltiFVG”, RDO n.rfq_44408;  
• all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto è stato invitato, tramite il portale regionale eAppalti, 

l’operatore economico Ing. Paolo Zuccolo di Tavagnacco (Ud); 
• entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta è pervenuta l’offerta dell’operatore economico 

invitato; 
• nella seduta di gara svoltasi in data 13.02.2023, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e 

Patrimonio del Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco Marciano, in qualità di R.U.P. ha provveduto 
alla verifica della documentazione amministrativa predisposta dall’operatore economico invitato; 

• all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati 
dall’operatore economico, il Responsabile Unico del Procedimento dott. arch. Francesco Marciano, con 
verbale in pari data, ha proposto la seguente ammissione: 

 
Operatore economico Sede legale  P.IVA 
Ing. Paolo Zuccolo Via Cotonificio n.45 – 33010 Tavagnacco  01600860306 
 
• nella seduta di gara di valutazione dell’offerta economica svoltasi il 13.02.2023 il Responsabile Unico del 

Procedimento dott. arch. Francesco Marciano, ha provveduto alla valutazione dell’offerta economica e ha 
preso atto che l’operatore economico sull’importo a base d’asta di € 27.277,74 ha offerto un ribasso 
percentuale del 5,21% corrispondente ad un importo di €.25.856,57; 

 
RITENUTO pertanto di affidare all’Ing.Paolo Zuccolo, con studio in Via Cotonificio n.45, 33010 Tavagnacco 
(Ud), P.IVA 01600860306, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Udine al numero B0066;  l’incarico 
professionale di progettazione definitiva esecutiva, direzione operativa, contabilità dei lavori impiantistici e 
diagnosi energetica dei lavori di riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di Adegliacco – PNRR 
Missione 4 Componente 1 – Investimento1.1 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.per un 
importo di €. 25.856,57 più €. 1.034,26 Cassa previdenziale 4% più €. 5.915,98 per IVA 22%, per complessivi €. 
32.806,81; 
 
VISTO: 
• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii; 
• la Legge regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
• il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
• il D.Lgs. n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dell’articolo 1 e 2 della L. n.142 del 
05.05.2009; 

• l’atto sindacale prot. comunale n. 32881/P del 23.12.2022 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa; 

• l’atto prot. comunale n. 2759/P del 30.01.2023 di conferma dell’incarico di posizione organizzativa da parte 
del Vice Sindaco a seguito delle dimissioni del Sindaco; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. di approvare il verbale di gara di data 13.02.2023, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, riferito alla procedura RDO n.rfq_44408 svolta sul portale della Regione FVG eAppalti per 
l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 303 del 22/02/2023 esecutiva il 27/02/2023 

 
2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, all’Ing.Paolo 

Zuccolo, con studio in Via Cotonificio n.45, 33010 Tavagnacco (Ud), P.IVA 01600860306, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Udine al numero B0066, l’incarico professionale di progettazione definitiva 
esecutiva, direzione operativa, contabilità dei lavori impiantistici e diagnosi energetica dei lavori di 
riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di Adegliacco – PNRR Missione 4 Componente 1 – 
Investimento1.1 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU per un importo di €. 25.856,57 più 
€.1.034,26 di Cassa previdenziale 4% più €. 5.915,98 per IVA 22%, per complessivi €. 32.806,81; 

 
3. di impegnare le spese professionali per complessivi € 32.806,81, come segue: 
 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 9635764400 S/3401/31 4-2 PNRR MISSIONE 4 
- COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA 
SCUOLA INFANZIA 
ADEGLIACCO 
(CAP. E 4201,31) 

2 2 1 9 3 32.806,81 ZUCCOLO PAOLO  
cod.fisc. 
ZCCPLA65B21L483C/ p.i. 
IT  01600860306 

 
          

4. di dare atto che il disciplinare di incarico verrà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell’art.32, comma 14 
del D.Lgs.50/2016; 
 

5. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace salvo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla 
vigente normativa in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 
 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto corrente dedicato ai 
sensi dell’art.3 della Legge n.136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

 
7. di dare atto che la prestazione in oggetto, ricadendo nell'ambito dell'opera n. E095, finanziata con fondi 

PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
rimane assoggettata alle prescrizioni ed adempimenti previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR; 
 

 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 303 del 22/02/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

303 22/02/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 62 27/02/2023 

 
OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, 
DIREZIONE OPERATIVA, CONTABILITÀ DEI LAVORI IMPIANTISTICI E DIAGNOSI 
ENERGETICA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. Ing. Paolo Zuccolo di 
Tavagnacco (Ud). CUP: J98I21000270006 – CIG: 9635764400.   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 27/02/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 32.806,81 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 9635764400 S/3401/31 4-2 PNRR 
MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 
1 - 
INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J98I21000270006
). LAVORI 
RIQUALIFICAZI
ONE 
ENERGETICA 
SCUOLA 
INFANZIA 
ADEGLIACCO 
(CAP. E 4201,31) 

2 2 1 9 3 32.806,81 ZUCCOLO PAOLO  cod.fisc. 
ZCCPLA65B21L483C/ p.i. IT  
01600860306 

633 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/323 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 303 del 22/02/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

303 22/02/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 62 27/02/2023 

 
OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ESECUTIVA, DIREZIONE OPERATIVA, CONTABILITÀ DEI LAVORI IMPIANTISTICI E 
DIAGNOSI ENERGETICA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 
1.1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. Ing. Paolo Zuccolo di 
Tavagnacco (Ud). CUP: J98I21000270006 – CIG: 9635764400.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 28/02/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 15/03/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 28/02/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  E095 - INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, DIREZIONE OPERATIVA, CONTABILITÀ DEI LAVORI IMPIANTISTICI E DIAGNOSI ENERGETICA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MI...
	CUP: J98I21000270006 – CIG: 9635764400.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, DIREZIONE OPERATIVA, CONTABILITÀ DEI LAVORI IMPIANTISTICI E DIAGNOSI ENERGETICA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MIS...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/323

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, DIREZIONE OPERATIVA, CONTABILITÀ DEI LAVORI IMPIANTISTICI E DIAGNOSI ENERGETICA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MIS...

